

Số: 10/KH-UBND

Trà Lâm, ngày 23 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách năm 2024

Căn cứ Quyết định 02/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 của UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Quyết định số 4770/QĐ-UBND ngày 13/10/2021 của UBND huyện ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức huyện Trà Bồng giai đoạn 2021-2025; Công văn số 78/UBND-VN ngày 10/01/2024 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Trà Lâm xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở xã, ở thôn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn cho cán bộ, công chức đảm bảo tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm theo quy định, đáp ứng yêu cầu công việc và kỹ năng cơ bản cần thiết, lấy tiêu chuẩn cán bộ làm căn cứ xây dựng chương trình đào tạo, bồi dưỡng, nội dung đào tạo, bồi dưỡng phải thiết thực, kết hợp đào tạo, bồi dưỡng theo các hình thức thích hợp với từng đối tượng, nội dung và giai đoạn đào tạo, bồi dưỡng cụ thể, phù hợp với yêu cầu của từng loại cán bộ.

- Đào tạo, bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh, ngạch, bậc công chức và từng vị trí việc làm bao gồm: đào tạo cán bộ nằm trong diện quy hoạch, cán bộ nguồn, cán bộ trẻ, cán bộ nữ, đào tạo nâng cao kiến thức chuyên môn nghiệp vụ và bồi dưỡng kỹ năng; đảm bảo đội ngũ cán bộ, công chức có bản lĩnh chính trị vững vàng, tinh thông nghiệp vụ đủ tiêu chuẩn theo quy định để xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức chuyên nghiệp, có năng lực, thực thi công vụ hiệu quả.

2. Yêu cầu

Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn của ngạch công chức; tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức; tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý; vị trí việc làm; gắn với công tác sử dụng, quản lý cán bộ, công chức phù hợp với kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và nhu cầu xây dựng, phát triển nguồn nhân lực của cơ quan.

II. NỘI DUNG, ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

1. Đối tượng

- Cán bộ, công chức xã;
- Những người hoạt động không chuyên trách ở xã và những người hoạt động không chuyên trách ở thôn.

2. Nội dung và chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng

(có Phụ lục kèm theo)

3. Kinh phí thực hiện

- Ngân sách nhà nước cấp, huy động nguồn từ các tổ chức, của cán bộ, công chức, của học viên và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng - Thống kê xã

Phối hợp với các ban ngành có liên quan, tham mưu cho UBND xã lập danh sách cử cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách xã, thôn tham gia các lớp đào tạo theo chỉ tiêu quy định của UBND huyện; đảm bảo đạt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

2. Các ban, ngành có liên quan

Phối hợp với Văn phòng - Thống kê xã trong việc tham mưu xây dựng kế hoạch mở các lớp bồi dưỡng; lập danh sách cử các bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách tham gia đào tạo.

3. Công chức Tài chính - Kế toán xã

Tham mưu cho UBND xã hỗ trợ kinh phí cho các học viên tham gia đào tạo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở xã, ở thôn năm 2024, yêu cầu các ngành chuyên môn theo chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện;
- Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN và các hội đoàn thể xã;
- CBCC xã;
- Người hoạt động KCT xã, thôn;
- Lưu: VT.



Võ Thị Mai Vỹ



**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TRÀ LÂM**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

NEHU CẦU BỒI DƯỠNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC XÃ TRÀ LÂM NĂM 2024
(Kèm theo Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 23 /01/2024 của UBND xã Trà Lâm)

Đơn vị tính: Người

TT	Tên lớp và nội dung bồi dưỡng	Đối tượng được bồi dưỡng	Nhu cầu đăng ký	Ghi chú
1	Lớp bồi dưỡng đối với ngạch chuyên viên và tương đương	Cán bộ, công chức xã	2	
2	Lớp bồi dưỡng tiếng dân tộc Cor	Công chức xa		
3	Lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý lãnh đạo cấp xã	Cán bộ lãnh đạo xã	1	
4	Lớp bồi dưỡng kiến thức Kỹ năng nghiệp vụ công tác cải cách hành chính	Công chức xa	1	